
БОЙОРОК            ПРИКАЗ 

   03 февраль 2023й.                          № 35                      03 февраля 2023г. 

 

О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах  

в 2023 году 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513, Порядком 

проведения итогового собеседования по русскому языку в 

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан, утвержденным 

Приказом Министерства образования Республики Башкортостан от 23 января 

2019 года № 57, Приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 01 февраля 2023 года № 243, Приказом МКУ Управление 

образования муниципального района Чишминский район от  02.02.2023г. № 85, 

в целях организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 

9-х классах в общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в 

2023 году, 

Приказываю: 

1. Провести итоговое собеседование (далее ИС) по русскому языку в 9-х 

классах как условие допуска к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (далее – ГИА) с использованием автоматизированной 

обработки бланков участников итогового собеседования с 

использованием станции записи и станции прослушивания в следующие 

сроки: 

08 февраля 2023 года 

15 марта 2023 года 

15 мая 2023 года 

2. Установить: 

- время начала проведения ИС – 9.00 часов; 

- продолжительность проведения ИС для каждого участника 15 минут; 

для участников итогового собеседования с ограниченными возможностями 

здоровья продолжительность итогового собеседования увеличивается на 30 

минут; 

Башkортостан Республикаһы 

Шишмə районы муниципаль районының Шишмə 

э. k. 5-се һанлы Урта дөйөм белем биреү 

муниципаль бюджет дөйөм белем биреү 

учреждениеһы 

 

 

Муниципальное бюджетное    

общеобразовательное учреждение    Средняя 

общеобразовательная  школа № 5 р.п. Чишмы 

муниципального района Чишминский район 

Республики Башкортостан 

452171, Шишмə э. k, Ленин урамы,101а 

ИНН 0250002699 ОГРН 1020201396973 

chishschool5@mail.ru 
 

452171, р.п. Чишмы, ул.Ленина,101а 

ИНН 0250002699 ОГРН1020201396973 

chishschool5@mail.ru 

 

mailto:chishschool5@mail.ru


- место проведения ИС - МБОУ СОШ № 5 р.п.Чишмы (кабинеты № 217, 

218, 219, 220); 

- место ожидания – кабинет № 115, 120. 

      3. Назначить педагогов, задействованных в проведении ИС: 

- ответственного организатора в ОУ, обеспечивающего подготовку 

ипроведение ИС – заместителя директора школы по УВР Хаммадиеву Гульшат 

Зиннуровну; 

- организаторов, обеспечивающих передвижение обучающихся и соблюдение 

порядка тишины в коридоре – учителя физкультуры Мусина Ханифа 

Хамитовича, учителя истории Журенкова Ивана Вячеславовича; 

- экзаменаторов-собеседников, которые проводят собеседование с 

обучающимися по выбранной теме, а также обеспечивающих проверку 

паспортных данных участника ИС, и фиксирующих время начала и время 

окончания ИС каждого участника – Рахматуллину Ирину Равильевну, Мусину 

Лилию Фаргатовну, учителя начальных классов; Уметбаеву Регину Фаязовну, 

учителя начальных классов; Хамзину Диану Салаватовну, учителя английского 

языка; 

- технических специалистов, осуществляющих аудиозапись бесед участников 

экзаменатором-собеседником – Атнагулову Регину Ринатовну, учителя 

информатики; Янгирова Ильмира Фанилевича, учителя технологии; 

Амирханову Альфию Асгатовну, учителя технологии; Янбарисову Зульфию 

Мавлютовну, учителя математики; 

- экспертов по проверке ответов участников ИС  - учителей русского языка 

Рафикову Розу Ахметовну, Ганиеву Наину Юрьевну, Захарова Александра 

Николаевича; Хамматшину Лилию Вакильевну; 

-  общественного наблюдателя  -  Байбурину Галюзу Шаниязовну, педагога-

библиотекаря. 

4. Забрать из МКУ Управление образования специализированные формы 

черновиков для экспертов  не позднее  7 февраля 2023 года, 14 марта 2023 

года, 12 мая 2023 года; 

- обеспечить безопасное хранение аудио-файлов с записями ответов 

участников итогового собеседования до 1 марта 2024 года; 

- обеспечить контроль за внесением результатов в программный комплекс 

сервиса и загрузки протоколов с результатами итогового собеседования, 

соответственным срокам проведения итогового собеседования: 

- не позднее 10 февраля 2023 года; 17 марта 2023 года; 17 мая 2023 года; 

- информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

порядке, сроках, местах проведения итогового собеседования, о времени и 

месте ознакомления с результатами итогового собеседования; 

- определить порядок проверки ответов участников итогового собеседования;  

- обеспечить техническую поддержку проведения итогового собеседования в 

соответствии с Рекомендациями по техническому обеспечению организации и  

  



 

 
 



 
 
 
 

 


